基点   利润总额   其他综合收益

的税后净额

   股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

比亚迪股份有限公司 2017 年年度报告全文

231

   人民币千元   人民币千元   人民币千元

 2017年12月31日

  人民币   25   (20,671 )   -   -

  人民币   (25 )   20,671   -   -

   本集团

   基点   利润总额   其他综合收益

的税后净额

   股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

   人民币千元   人民币千元   人民币千元

 2016年12月31日

  人民币   25   (16,946 )   -   -

  人民币   (25 )   16,946   -   -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所

致。收入是以美元及人民币计价，而若干银行贷款则以美元计价。本集团在订立采购或销售合同时，倾

向于通过回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率与发生的金

额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币对美元在合理的范围内波动时，将对

净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

   汇率   利润总额的   其他综合收益

的税后净额

   股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

   人民币千元   人民币千元   人民币千元

2017年12月31日

人民币对美元贬值   5%   152,202   -   -

比亚迪股份有限公司 2017 年年度报告全文

232

人民币对美元升值   (5% )   (152,202 )

  -   -

2016年12月31日

人民币对美元贬值   5%   146,523   -   -

人民币对美元升值   (5% )   (146,523 )   -   -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风

险。于2017年12月31日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资(附注七、10)的个别权益工具投资

而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在深圳的证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最

高收盘点和最低收盘点如下：

   2017年末   2017年

最高/最低

   2016年末   2016年

最高/最低

  深圳—A股指数   1,986   2,141/1,855   2,060   2,237/1,703

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净利润净损益和其他综合收益的税后净额对

权益工具投资的公允价值的每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

  金融资产   权益工具投资   净损益   其他综合收益的税

后净额

   股东权益合计

   账面价值   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

  权益工具投资

  深圳-可供出售   3,582,554   -   134,346/(134,346 )  134,346/(134,346 )

   3,582,554   -   134,346/(134,346 )  134,346/(134,346 )

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并

使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本

结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要

求约束。2017年度和2016年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

比亚迪股份有限公司 2017 年年度报告全文

233

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和净资本的比率。本集团的政策将使该杠杆比率

保持在尽量低的水平。债务资本包括短期借款、长期借款以及应付债券，净负债为债务资本减去现金及

活期存款的净值，净资产为归属于母公司股东权益。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

   2017年   2016年

  债务资本   56,511,016   42,266,961

  现金及活期存款   (8,935,954 )   (7,111,234 )

  净负债   47,575,062   35,155,727

  归属于母公司股东权益*   51,108,394   47,460,129